UBND TỈNH ĐẮK LẮK CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:          /TTr-STC    Đắk Lắk, ngày         tháng 7 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị công bố danh mục thủ tục hành chính ban hành mới,

được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực thành lập và hoạt động của Hộ kinh

doanh thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã

Kính gửi: UBND tỉnh Đắk Lắk

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về

kiểm soát thủ tục hành chính được sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 48/2013/NĐ-

CP ngày 14/5/2013 và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính

phủ;

Căn cứ Nghị định số 168/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ về

đăng ký doanh nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng,

Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành

chính;

Căn cứ Thông tư số 68/2025/TT-BTC ngày 01/7/2025 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính ban hành biểu mẫu sử dụng trong đăng ký doanh nghiệp, đăng ký hộ

kinh doanh;

Căn cứ Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29/11/2019 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 2353/QĐ-BTC ngày 03/7/2025 của Bộ Tài chính về

việc công bố TTHC ban hành mới, được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực thành lập

và hoạt động của Hộ kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tài

chính;

Sở Tài chính kính trình UBND tỉnh công bố danh mục thủ tục hành chính

(TTHC) ban hành mới, được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực thành lập và hoạt

động của Hộ kinh doanh thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã, cụ thể

như sau:

1. Công bố danh mục TTHC ban hành mới, được sửa đổi, bổ sung:

- Công bố danh mục 02 TTHC ban hành mới

- Công bố danh mục 05 TTHC được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực thành

lập và hoạt động của Hộ kinh doanh thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp

xã (đã được công bố tại danh mục TTHC Kèm Quyết định số 1504/QĐ-UBND

ngày 27/6/2025 của UBND tỉnh).

2

2. Nội dung công bố Danh mục TTHC lĩnh vực thành lập và hoạt động của

Hộ kinh doanh thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã tại Danh mục

TTHC kèm theo Quyết định số 1504/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của UBND tỉnh

hết hiệu lực thi hành.

3.  Căn cứ pháp lý:

- Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020;

- Luật số 76/2025/QH15 ngày 17/6/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Doanh nghiệp;

- Căn cứ Nghị định số 168/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ về

đăng ký doanh nghiệp;

- Căn cứ Thông tư số 68/2025/TT-BTC ngày 01/7/2025 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính ban hành biểu mẫu sử dụng trong đăng ký doanh nghiệp, đăng ký hộ

kinh doanh;

- Căn cứ Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29/11/2019 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Căn cứ Quyết định số 2353/QĐ-BTC ngày 03/7/2025 của Bộ Tài chính về

việc công bố TTHC ban hành mới, được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực thành lập

và hoạt động của Hộ kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tài

chính;

 (Chi tiết theo dự thảo Quyết định của UBND tỉnh và Danh mục đính kèm)

Kính trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt và công bố danh mục TTHC

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND cấp xã;

- GĐ, PGĐ Sở (Đ/c Thành);

- Phòng Quản lý doanh nghiệp;

- Lưu: VT, VP (T.C).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Tấn Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T14:18:43+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Nguyễn Tấn Thành<thanhnt@taichinh.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T14:29:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	SỞ TÀI CHÍNH<taichinh@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T14:29:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	SỞ TÀI CHÍNH<taichinh@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T14:29:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	SỞ TÀI CHÍNH<taichinh@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!